La Ploieşti, Mihai a
format trei corpuri de oaste, unul de 18.000 de oameni pentru a ocupa Sibiul, altul de 10.000 pentru
cucerirea Braşovului, iar el a intrat în Transilvania prin pasul Buzău împreună cu artileria și o armată
formată din români și mercenari de diferite etnii: unguri și secui din Ardeal, polonezi, sârbi etc. După
victoria asupra lui Andrei Báthory, suveran al Transilvaniei, în Bătălia de la Şelimbăr, 18/28 octombrie
1599, Mihai Viteazul şi-a făcut intrarea triumfătoare la Alba Iulia, pe 1 noiembrie 1599, primind cheile
fortăreței de la episcopul romano-catolic Napragy.
Au trecut mai bine de patru secole de la acest eveniment glorios rămas în istorie, când Alba Iulia a fost
pentru prima dată capitala celor trei principate românești: Țara Românească, Moldova și Transilvania unite
sub sceptrul lui Mihai Viteazul.